EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA/ES,
VEREADOR DAVI ESMAEL.

O Vereador Armandinho Fontoura, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, Inciso VII, do

Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, Lorenzo Pazolini, por intermédio da(s)  Secretaria(s)

correspondente(s), a presente

INDICAÇÃO

Para  promover  a  manutenção  dos  bueiros  na  Rodovia  Serafim  Derenzi,

11132-11250,  Vitória/ES,  tendo  em  vista  encontrarem-se  entupidos,

provocando mau cheiro e alagamentos.

JUSTIFICATIVA

Conforme “Anexo I”, percebe-se que um dos bueiros fixados na região em

comento  carece  de  manutenção,  uma  vez  que  encontra-se  entupidos,

provocando mau cheiro e alagamentos.

Nesse sentido, situações como essa acabam por prejudicar moradores e

usuários da região, visto que em épocas de chuva, esses bueiros não

estão  aptos  a  escoar  normalmente  a  água  e  acabam  por  transbordar,

provocando alagamentos.

Cumpre salientar que a manutenção da limpeza e organização da cidade

deve ser constante, sendo um dever do poder público e um direito do

cidadão, ao passo que o seu exercício consiste na verdadeira aplicação

da política cidadã, proporcionando mais qualidade de vida aos munícipes.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 701 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP 29050-940 – Telefones:3334-4500 / 3334-454524

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330035003800300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Diante desse cenário e tendo em vista a necessidade de intervenções

positivas no local, encaminhamos a presente indicação para que o Poder

Público Municipal, no uso de suas atribuições e em resposta ao interesse

público  evidenciado,  realize  as  medidas  cabíveis  para  que  o  espaço

público em questão cumpra com sua função social, de forma a atender as

demandas da sociedade.

Nesse sentido, a medida em comento presta-se a preservar o patrimônio

público,  proporcionar  qualidade  de  vida  e  bem-estar  aos  munícipes,

evitando eventuais danos e prejuízos.

Face ao exposto, levando em consideração os aspectos acima mencionados,

encaminhamos a presente indicação para que a Prefeitura Municipal de

Vitória proceda com a   manutenção dos bueiros na Rua na Rodovia Serafim

Derenzi,  11132-11250,  Vitória/ES,  tendo  em  vista  encontrarem-se

entupidos, provocando mau cheiro e alagamentos.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Vitória/ES, 30 de dezembro de 2021.

ARMANDINHO FONTOURA
VEREADOR - Podemos

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 701 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP 29050-940 – Telefones:3334-4500 / 3334-454524

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330035003800300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ANEXO I

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 701 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP 29050-940 – Telefones:3334-4500 / 3334-454524

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330035003800300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-12-30T14:17:56-0300